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Úvod

Je přáním každého člověka, aby byl zdravý po psychické i fyzické stránce.

Pokud tomu tak není, musí nastoupit tým odborníků, který řeší, zda je možné neduhy

fyzické či psychické vyléčit. Když léčba nezabírá nebo jsou následky trvalé, či je nemoc

vrozená,přichází na řadu další tým odborníků, jenž má za úkol nalézt cestu, aby daný

člověk mohl žít co nejvíce plnohodnotný život.

Mentální postižení neboli retardaci (považuji oba termíny za synonyma) řadíme

do vrozených onemocnění, jejich léčba teda není možná. Pro bližší pochopení

uvedeného stavu použiji obecnou definici od Valenty a Michalíka. "Mentální retardace

lze vymezit jako vývojovou poruchu rozumových schopností demonstrující se především

snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální,

perinatální i časně postnatální etiologií, která oslabuje adaptační schopnosti jedince."

(Valenta a Michalík, 2012, str. 31).

Pokud tedy máme takového jednice s nenávratně sníženými rozumovými

schopnostmi, tak musíme jako společnost mít řešení, jak mu pomoci, aby mohl žít s co

nejmenšími omezeními. Základním kamenem problému je, že jsme každý jiný. Byť

mají osoby stanovenou stejnou diagnózu, pohybují se pouze v předem určených

představách odborníků. Narážíme tak na konflikt mezi představou o realitě a realitou

samotnou. Jak tedy nastavit rámec, který by co nejvíc pomáhal, aniž by zasahoval nejen

do základních práv a svobod, ale také do přání a snů jednotlivce?

Náš právní systém po své novelizaci umožnil nastavit nejen kontrolní, ale nově

i pomocné mechanismy, které umožňují začlenění osob s mentálním postižením

do majoritní společnosti. Já se budu blíže věnovat dvěma institutům, jednak

opatrovnictví a jednak nápomocí při rozhodování. Tyto právní instituty poskytují

komplexní pomoc, podporu i kontrolu, já jsem se rozhodla se zaměřit na velmi

podstatnou oblast, na finanční hospodaření.

Hlavním cílem mé diplomové práce je odpověď na otázku jaký je postoj klientů

i zástupců institutů opatrovnictví a nápomoci při rozhodování k finančnímu hospodaření

u osob s mentálním postižením.

V následujícím textu nechci porovnávat oba instituty, ale chci je přiblížit

a poukázat na to, že si nekonkurují, nýbrž se vzájemně doplňují. Tak poskytují větší
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rámec pro individuální řešení života lidí s mentálním postižením. Každý z institutů má

rozhodně své pozitivní i negativní stránky. Není mým cílem na ně poukazovat nebo je

dokonce hodnotit. Ve své diplomové práci se chci vyhnout škatulkování, co je dobře

a špatně, mým přáním je poskytnout náměty k zamyšlení, podložené výzkumem

a znalostmi získanými z mého pracovního zařazení na pozici terénního sociálního

pracovníka v podpoře samostatného bydlení pro osoby s mentálním postižením.

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila kvalitativní výzkum prostřednictvím

rozhovorů s vybranými lidmi, jichž se různými způsoby týkají instituty nápomoc

při rozhodování a opatrovnictví. Jedná se především o osoby s mentálním postižením

využívající institut nápomoci při rozhodování nebo opatrovnictví. Druhou skupinu tvoří

profesionální podpůrce, asistenti profesionálního podpůrce a opatrovníci z řad veřejných

opatrovníků i opatrovníků rodinných, jinak označovaných jako soukromých. Pro svůj

výzkum jsem si zvolila polostrukturovaný rozhovor. Při pokládání otázek dotazovaným

osobám vykám, u rozhovorů s osobami s mentálním postižením si vzájemně tykáme.

Jednak protože je osobně znám díky své práci, jednak, kvůli uvolnění atmosféry

a dotvoření bezpečného prostředí. Většina z nich má vykání spojené s nadřízenou pozicí

nebo s oficiálním jednáním. Poté se uzavírají a situace je pro ně diskomfortní. Mým

cílem bylo vytvoření vhodného prostředí, aby mohli mluvit otevřeně, protože poté mi

řeknou mnohem více.

Rozhodla jsem se svou diplomovou práci rozdělit na tři základní části

teoretickou, metodickou a výzkumnou. V teoretické části přiblížím instituty nápomoci

při rozhodování a opatrovnictví. Dále se budu zabývat finančním hospodařením

u uvedených institutů ve vztahu k osobám s mentálním postižením. Mojí cílovou

skupinou jsou osoby s mentálním postižením, proto přiblížím podstatné náležitosti dané

skupiny. Rozhodla jsem se, že poskytnu dostatečný prostor metodické a výzkumné

části. V metodické části se zaměřím na metodologické zakotvení svého výzkumu, neboť

v rozhovorech jsem získala dost zajímavých informací, slyšela mnoho názorů

a problémů, které stojí za zveřejnění. Ve výzkumné části proto budu interpretovat

zjištěné informace a podkapitoly budu korespondovat s dílčími cíli.
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Teoretická část

1 Podpůrné opatření nápomoc při rozhodování

Při novelizaci občanského zákoníku se hledalo řešení pro narovnání vzniklého

nepořádku a pokroucení právního řádu vzniklých za doby komunistického režimu.

V některých odvětvích českého práva se vlastně začínalo přemýšlet úplně od začátku,

inspirace se hledala v prvorepublikovém právu, ovšem u některých institutů jsme se

museli podívat do základů evropského práva. Nápomoc při rozhodování má inspiraci

v římském právu. Samotný název jasně evokuje, že se jedná o pomoc, nikoliv kontrolu.

Základem sociální práce je vyvažovat kontrolu a pomoc. V předcházející právní úpravě

fungoval pouze prvek zaměřený na kontrolu, tedy opatrovnictví, kterému se budu

věnovat dále. Po novelizaci tedy došlo k narovnání faktického vztahu.

1.1 Právní zakotvení

Konečná podoba institutu nápomoci při rozhodování musí být v souladu

s Úmluvou o právech osob se zdravotním postižením, která na nejvyšší úrovni řeší

narovnání právních vztahů osob s handicapem. "Navržená úprava podpory

při rozhodování vychází z článku 12 odstavce 3 Úmluvy o právech osob se zdravotním

postižením1, umožňující přístup k asistenci, aby mohla být uplatněna jejich způsobilost

k právním úkonům. Při tvorbě zákonného znění nápomoci při rozhodování bylo

rozhodnuto, že se zvolí rovina, kdy to bude alternativní nástroj ochrany, stojící vedle

náhradního rozhodování v podobě opatrovnictví."(Prudíková a Matiaško, 2013, str. 413)

Nápomoc při rozhodování je v základu popsána v §45 Občanského zákoníku.

Dále se blíže popisuje a vysvětluje v §46-§48 OZ.

§ 45 Nápomoc při rozhodování

"Potřebuje-li člověk nápomoc při rozhodování, protože mu v tom duševní porucha

působí obtíže, třebaže nemusí být omezen ve svéprávnosti, může si s podpůrcem ujednat

poskytování podpory; podpůrců může být i více." (Zákon č. 89/2012 Sb.,

Občanský zákoník)

1Čl. 12 odst. 3 Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením: "Státy, které jsou smluvní stranou této
úmluvy, přijmou odpovídající opatření, aby umožnily osobám se zdravotním postižením přístup
k asistenci, kterou mohou pro uplatnění této právní způsobilosti potřebovat."
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 Ze znění je patrné, že se nejedná o náhradní rozhodování, jako je to v případě

opatrovnictví, ale o poskytování pomoci a podpory. Pokud tedy podporovaná osoba

nechce přijmout radu podpůrce, je to její rozhodnutí a podpůrce nemůže prosadit svůj

pohled na věc. Zde platí známé pořekadlo, že chybami se člověk učí a podporovaná

osoba se rozhoduje vědomě sama za sebe. Jaký je tedy vztah mezi podpůrcem

a podporovaným?

1.2 Vztah mezi podpůrcem a podporovaným

Ve skutečnosti každý z nás dennodenně dělá samostatné rozhodnutí, ale je tomu

opravdu tak? Pokud se rozhodujeme, tak nás ovlivňují názory naší rodiny, partnera,

přátel, společnosti..., ve skutečnosti činíme samostatné rozhodování s nějakým druhem

podpory. U osob s mentální poruchou také platí, že jsou jejich rozhodnutí ovlivňována,

můžeme hovořit o tzv. neformální podpoře. Neformální podpora ovšem není z mnoha

důvodů dostačující a musí přijít na řadu podpora formální.

"Často je tedy podpora poskytovaná asistentem nebo poradcem jedinou


[…]


životní změny?

Předem tvoříme finanční rezervu, víme, které výdaje jsou nezbytné, které je možné

odložit nebo úplně eliminovat. Rizika se snažíme předvídat a předem se na ně

připravit hlavně vyhledáním možností, jak by se na ně dalo reagovat. V krizi tvoříme

krizové plány dle potřeby na úrovni týdne nebo měsíce plus střednědobý
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výhled.Ve své praxi jsem již několikrát řešila vytváření krizových scénářů, často právě

spojených s financemi a finančními problémy, ale také na jiných úrovních spolupráce

s podporovaným (změna lékaře, stěhování, úmrtí v rodině, smrt zvířete...). Tato práce

je často velmi různorodá a komplexní, nelze opomíjet některé aspekty jejich života

a pracovat pouze na něčem.

14. Chtěli by jste dodat něco k problematice finančního hospodaření u osob

s mentálním postižením?

Určitá míra podpory je u lidí s MP potřebná hlavně kvůli omezené schopnosti plánovat

v čase delším než týden. Podpora v rozhodování je možná i u klientů se středně

těžkým postižením, pokud jsou spolupracující a mají k tomu i vhodné osobnostní rysy.

Základem úspěchu smlouvy o nápomoci je důvěra mezi podpůrcem a podporovaným.
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Příloha č. 5 - přepis rozhovoru s označením R8

Oblast komunikace:

1. Využíváte institut opatrovnictví nebo nápomoci při rozhodování? V jakém vztahu

k nim jste?

Ano, jsem opatrovník svého syna.

2. Jakým způsobem komunikujete s opatrovníkem/profesionálním podpůrcem x

opatrovancem/klientem?

Na všem se synem domlouváme o víkendu osobně, když je u nás doma. Někdy se

radím při osobním setkání s pracovníky chráněného bydlení, kde syn většinu týdne

bydlí.

3. Jak často a kde se setkáváte s opatrovníkem/profesionálním podpůrcem x

opatrovancem/klientem?

Pravidelně téměř každý víkend.

Oblast finančního hospodaření:

4. Jakým způsobem řešíte finanční hospodaření se svým opatrovníkem/profesionálním

podpůrcem x opatrovancem/klientem?

Penězům syn nerozumí, veškeré finance mu vedeme s manželem, ale oficiálně jsem

opatrovník pouze já, neboť oba být podle zákona nemůžeme. Syn dostává peníze

na týden na běžnou útratu. Chodí do práce, výplata mu chodí na účet a co vydělá, spoří

si na věci, které chce. Neustále si totiž přeje novou elektroniku, telefony apod.

Všechny úhrady na chráněné bydlení mu platím já z účtu. Synovi také spoříme má

stavební spoření.

5. Vytváříte plány k hospodaření s financemi? Jakým způsobem?

Nemáme dluhy, tvoříme úspory. Syn financím vůbec nerozumí. Řekli jsme mu, že má

100.000,- Kč rezervu pro případ krize. Nic dalšího neřešíme.

6. Pokud vytváříte plán, podílíte se společně na tvorbě krátkodobého, střednědobého

a dlouhodobého finančního plánu?

Ne, syn si říká, co potřebuje nebo chce, a já držím přehled, zda na to má nebo nemá

peníze.

7. Orientujete se v problematice související s finančním hospodařením (např.

s nastavením, řešením krizových finančních závazků, využíváte oficiálních nástrojů,

právní rámec...)?
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Ne, hlavní je nedělat dluhy, nepůjčovat si a nic nepodepisovat. To synovi opakujeme

a zatím nás vždy poslechl.

8. Zvyšujete své kompetence a vzděláváte se, a jakým způsobem v problematice

nakládaní s finančními prostředky?

Ne, nyní řešíme uspořádání financí a majetku po naší smrti, vyhledáme pomoc

odborníků. Další věci jsou zbytečné, s manželem zvládáme vést vlastní finance,

a s tím jsou spojené i finance syna. Nepotřebujeme něco řešit.

9. Víte, kam se obrátit pro získání rady, podpory informací k finančnímu hospodaření,

případně k dalšímu vzdělávání?

Ano – na Skok do života, těm důvěřujeme, syn má u nich spokojený život a my

chceme, aby to tak zůstalo i po naší smrti.

Oblast budoucnosti a vývoje:

10. Mluvíte o přáních, snech, představách a plánech opatrovance/klienta do budoucna?

Ano mluvíme. Chce si kupovat elektronické varhany a bydlet ve Skoku.

11. Řešíte a spolupracujete na plnění nastavených krátkodobých, střednědobých

i dlouhodobých cílů?

Ne, našim cílem je teď uspořádat dědictví. Jinak nám vše běží, jak jsme dlouhodobě

zvyklí. U něho nemá smysl něco plánovat, penězům prostě nerozumí, když potřebuje,

tak dostane na menší útratu, jinak vše řeším já nebo i manžel.

12. Připravujete se společně na zásadní změny, které mohou nastat (nemoc, úmrtí,

nemožnost plnit závazky, změna opatrovníka/ukončení smlouvy s profesionálním

podpůrcem...)?

Ano, až vymyslíme nejlepší řešení, co bude po naší smrti, synovi to řekneme. Jinak by

to mohlo být pro něj stresující, to nechceme.

13. Vytvořili jste společně krizový scénář nebo jinou strategickou pomůcku pro zásadní

životní změny?

Řekli jsme naše plány pracovníkům Skoku do života – kdo se z rodiny nesmí stát

opatrovníkem, co se má stát s majetkem, jak má syn žít, kdo se m o něj starat. Věříme,

že by v případě nějakých problémů udělali to, co jsme jim řekli.

14. Chtěli byste dodat něco k problematice finančního hospodaření u osob s mentálním

postižením? (Zajímavý příběh, nadnesení problematiky či nedostatků, úspěch

klientka nebo úspěch vyplývající ze spolupráce apod.)

Ne.
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