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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Zuzana Juráňová

Název závěrečné práce: Nápomoc při rozhodování a opatrovnictví a jejich využití v praxi

u osob s mentálním postižením se zaměřením na finanční hospodaření

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a originální je jeho pojetí, které si klade za cíl zjišťovat

názory z obou břehů. Ze zvoleného tématu vyplynul adekvátní cíl.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu, od teoretického k aplikovanému a

je přehledně členěna do kapitol a subkapitol. Žádná část díla není hypertrofovaná ani podměrečná (byť

teoretická část je na dolní hranici). Obsah odpovídá názvu.

Hodnocení teoretické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z ještě dostatečné pramenné základny (chybí zahraniční zdroje).

V práci nejsou obsahové chyby, které by ji diskvalifikovaly.

Hodnocení metodické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je na adekvátní úrovni, je použit kvalitativní výzkum s tím, že

autorka obsáhle popisuje zvolené metody, postup při tvorbě díla i rizika výzkumu. S ohledem na

respondenty mohla být popsána i etika výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A B C D E F
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Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou dostatečně analyzovány, byť mohly být zpracovány přehledněji.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce přináší zřejmé odpovědi, byť zde práce mohla jít více do hloubky.

Hodnocení formální stránky práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je bez nadměrného množství gramatických chyb. Literární aparát je řádně citován.

Práce je psána odborným stylem, ačkoliv ten je občas opouštěn. Práce není dobře zvládnuta po stránce

formátování, nadbytečné jsou citace zákonů, nesprávné je psaní uvozovek apod.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění: Praktické poznatky lze adekvátně užít v praxi. To platí tím spíše, že autorka skutečně

získávala data od obou stran, takže práce může sloužit i jako zpětná vazba.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní (výsledek systému

odevzdej ještě není k dispozici). Všechny citace jsou řádně označeny.

Otázky k obhajobě:

Jak autorka nahlíží na omezení svéprávnosti při nakládání s financemi? Není tento institut nadužíván?

Celkové zhodnocení práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je bez zjevných vad. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 7. 2020

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího